
 
 
 

1 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17 dicembre 2013 pubblicato sulla GUE del 20.12.2013 reca disposizioni comuni sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, 
sul Fondo europeo agricolo per Io sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca e definisce disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca e abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO l'Accordo di Partenariato, adottato con Decisione C(2014) n. 8021 del 29 ottobre 
2014 e modificato con Decisione C(2018) n. 598 dell’8 febbraio 2018, che individua il 
Programma Operativo Nazionale per l'attuazione della “Iniziativa Europea per 
l'Occupazione dei Giovani” e il Programma Operativo Nazionale “Sistemi di Politiche 
Attive per l'Occupazione” tra i Programmi Operativi Nazionali finanziati dal FSE per il 
periodo 2014-2020; 

VISTO il Regolamento (UE) n 240/2014 che prevede un codice europeo di condotta sul 
partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d'investimento europei; 

VISTA la Decisione C(2014) 4669 del 11 luglio 2014, così come modificata con ultima 
Decisione C(2020) 9116 final del 10 dicembre 2020 che approva il Programma Operativo 
Nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani”; 

VISTA la Decisione C(2014) 10100 del 17 dicembre 2014, così come modificata con 
ultima Decisione C(2022) 8215 final del 10 novembre 2022 che approva il Programma 
Operativo Nazionale “Sistemi di Politiche Attive per il Lavoro”; 

VISTO l’art. 47 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 che prevede l’istituzione di un 
Comitato di Sorveglianza per sorvegliare l'attuazione del programma; 

VISTO il Decreto Direttoriale n.59\Segr. D.G. 2015 del 4 marzo 2015 di istituzione del 
comitato di Sorveglianza congiunto del Programma Operativo Nazionale “Iniziativa 
Occupazione Giovani” e del Programma Operativo Nazionale “Sistemi di Politiche Attive 
per il Lavoro”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1060/2021 (RDC) del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 24 giugno 2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo 
di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per 
una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, 
e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, 
al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 
frontiere e la politica dei visti; 

VISTO l'Accordo di Partenariato Italia con cui è definita la strategia di impiego dei fondi 
europei per il periodo 2021-2027, adottato con decisione della Commissione Europea 



 
 

 
 

C(2022) n. 4787 final del 15 luglio 2022, che individua il Programma Operativo Nazionale 
“Giovani, Donne e Lavoro” tra i Programmi Operativi Nazionali finanziati dal FSE+; 

VISTO il Piano Nazionale FSE+ “Giovani, Donne e Lavoro” (di seguito “PN GDL"), 
approvato con decisione della Commissione Europea C(2022) n. 9030 del 01.12.2022; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 38 del citato Reg. (UE) n.1060/2021, “ciascuno 
Stato membro istituisce un comitato per sorvegliare l’attuazione del programma (“comitato di 
sorveglianza”, previa consultazione dell’Autorità di gestione, entro tre mesi dalla data della 
notifica allo Stato membro interessato della decisione di approvazione del programma; 

VISTI gli articoli 39 e 40 del medesimo Reg. (UE) n. 1060/2021, che disciplinano, 
rispettivamente, la composizione e le funzioni del Comitato di Sorveglianza; 

CONSIDERATO che, al fine di garantire il coordinamento delle politiche nazionali a 
titolarità di questa Agenzia, si ritiene opportuno istituire un Comitato di sorveglianza unico 
che svolgerà le attività di sorveglianza sia sugli interventi programmati sul PON IOG e 
SPAO, sia per il suddetto PN GDL 

VISTO il DM n.13 del 25 gennaio 2022, pubblicato in GU n. 60 del 12 marzo 2022, che 
ha definito l'individuazione delle unità organizzative di livello dirigenziale non generale 
nell'ambito del Segretariato Generale e delle Direzioni Generali, unitamente alle loro 
competenze; 

VISTO il D.P.R. del 7 giugno 2021, registrato dalla Corte dei Conti il 5 luglio 2021, che 
conferisce al dott. Raffaele Tangorra l'incarico di Commissario straordinario dell’Agenzia 
Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro (di seguito ANPAL), al fine di assicurare la 
continuità amministrativa dell'Agenzia e far seguito a quanto previsto dall’art.46 c.2 del 
decreto legge 73/2021, che dettaglia il nuovo assetto della dirigenza dell'ANPAL e la 
gestione commissariale provvisoria e che modifica quanto statuito con il d.lgs. 150 del 
2015, con il quale è stata istituita l'Agenzia; 

CONSIDERATO che con apposito atto sarà individuato il punto di contatto dedicato 
per il rispetto della condizione abilitante relativa alla Carta dei diritti fondamentali; 

SENTITA l’Autorità di Gestione ai sensi dell’art. 38 del citato Reg. (UE) n. 1060/2021; 

 



 
 
 

3 

 

Le premesse costituiscono parte sostanziale e integrante del presente provvedimento. 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

1. In attuazione dei richiamati artt. 38, 39 e 40 del Reg. (UE) n. 1060/2021 è istituito il 
Comitato di Sorveglianza del Piano Nazione FSE+ Giovani, Donne e Lavoro (PN GDL). 

 

Art. 2 

1. Il Comitato di Sorveglianza di cui all’articolo 1 è presieduto dal vertice amministrativo 
dell’ANPAL o dall’'Autorità di Gestione del PN GDL, nel rispetto delle disposizioni di 
cui al richiamato art. 39 del Reg. (UE) n. 1060/2021 ed è composto dalle Amministrazioni 
e Organismi riportati nell’allegato A, che costituisce parte integrante del presente decreto.  

2. A norma dell'art. 39 del Reg. (UE) n. 1060/2021, i rappresentanti della Commissione 
Europea partecipano a titolo consultivo e di sorveglianza ai lavori del Comitato.  

3. Nell’allegato A di cui al comma 1, sono altresì individuati invitati permanenti alle 
riunioni del Comitato, senza diritto di voto. Per la trattazione di specifiche questioni, 
possono inoltre essere invitati a partecipare, su invito del Presidente, anche altri soggetti. 

4. Eventuali integrazioni o modifiche della composizione del Comitato di sorveglianza 
potranno essere deliberate dal Comitato stesso. 

 

Art. 3 

1. Il Comitato di Sorveglianza assolve alle funzioni previste dall’art. 40 del Reg. (UE) n. 
1060/2021.  

2. I componenti con diritto di voto esaminano e approvano i documenti di cui all’art. 40 
comma 2 del Reg. (CE) n. 1060 del 24 giugno 2021. 

3. Il Comitato di Sorveglianza svolge altresì le attività di sorveglianza anche sui Programmi 
Operativi di Fondo Sociale Europeo del periodo di programmazione 2014-2020 sino a 
oggi in capo al Comitato di Sorveglianza istituito con Decreto direttoriale n. 175 del 3 
maggio 2019, che pertanto decade dalle sue funzioni a decorrere dalla data di adozione del 
presente provvedimento. 

 

Art. 4 

1. Il Comitato di Sorveglianza si riunisce di norma una volta l’anno, salve diverse esigenze, 
e nel corso della prima riunione, conformemente a quanto disposto all’art. 38 del Reg. 



 
 

 
 

(UE) n. 1060/2021, adotta il proprio regolamento interno, che disciplina le modalità di 
funzionamento, partecipazione e assunzione delle decisioni per l’assolvimento dei compiti 
affidatigli. 

Art. 5 

1. L’elenco dei membri del Comitato di Sorveglianza e il regolamento interno sono 
pubblicati sul sito istituzionale di Anpal nel rispetto delle previsioni di cui ai citati artt. 38 
e 39 del Reg. (UE) n. 1060/2021. 

 
 

Raffaele Tangorra 
 



 
 

 
 

ALLEGATO A 

COMPOSIZIONE DEL COMITATO DI SORVEGLIANZA  

MEMBRI EFFETTIVI CON DIRITTO DI VOTO 

1 Autorità di Gestione del PN GDL*1 

  PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI CENTRALI 

2 Ministero del lavoro e delle politiche sociali – DG dell'immigrazione e delle politiche di integrazione* 

3 PCM - Dipartimento per le politiche di coesione* 

4 PCM - Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale * 

5 PCM - Dipartimento Pari Opportunità* 

6 PCM - DPO - Ufficio nazionale anti discriminazione razziale 

7 
Ministero dell'Istruzione e del Merito-Direzione generale per lo studente, l'inclusione e l’orientamento 
scolastico* 

8 
Ministero del lavoro e delle politiche sociali – Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la 
programmazione sociale 

9 
Ministero dell'Interno - Dipartimento per le Libertà civili e l’Immigrazione del ministero dell’Interno-
Responsabile Fondo Fami 

  REGIONI E PROVINCE AUTONOME, ENTI TERRITORIALI 

10 ABRUZZO* 

11 BASILICATA* 

12 CALABRIA* 

13 CAMPANIA* 

14 EMILIA ROMAGNA* 

15 FRIULI VENEZIA GIULIA* 

16 LAZIO* 

17 LIGURIA* 

18 LOMBARDIA* 

19 MARCHE* 

20 MOLISE* 

21 PIEMONTE * 

22 Prov. A. Bolzano* 

23 Prov. A. Trento* 

24 PUGLIA* 

25 SARDEGNA* 

26 SICILIA* 

27 TOSCANA* 

28 UMBRIA* 

29 VALLE D'AOSTA* 

30 VENETO* 

31 UPI-Unione province Italiane* 

32 ANCI -Associazione Nazionale Comuni Italiani* 

  PARTI SOCIALI 

33 CGIL-Confederazione Italiana del Lavoro* 

34 CISL-Confederazione Italiana* 

 
1 * già componenti CDS 2014-20 



 
 

 
 

35 UIL- Unione Italiana del Lavoro* 

36 Ugl-Unione Generale del Lavoro* 

37 ABI-Associazione Bancaria Italiana * 

38 ANIA-Ania Nazionale tra le imprese Assicuratrici* 

39 Alleanza Cooperative Italiane (Confcooperative-Agci-Legacoop)* 

40 CIA-Confederazione Italiana Agricoltori* 

41 CNA-Confederazione Nazionale dell'Artigianato e delle Piccola e Media Impresa* 

42 Coldiretti-Confederazione Nazionale Coldiretti* 

43 Confagricoltura-Confederazione Generale dell'Agricoltura Italiana * 

44 Confapi-Confederazione Italiana della piccola e media industria privata* 

45 Confartigianato-Confederazione Generale dell'Artigianato e delle Imprese* 

46 
Confcommercio-Confederazione Generale Italiana delle Imprese, delle Attività Professionale e delle 
Imprese * 

47 Confcooperative* 

48 Confesercenti- Confederazione Italiana delle Imprese turistiche e dei servizi* 

49 Confindustria-Confederazione generale dell'industria italiana* 

50 LEGACOOP-Lega Nazionale Cooperative e Mutue* 

51 LEGAMBIENTE-Lega Nazionale per l'Ambiente* 

52 FORUM TERZO SETTORE* 

 AUTORITA' DI GESTIONE 

53 
Autorità di Gestione dei Programmi Operativi Regionali FSE (se differenti dai referenti degli 
Organismi intermedi) * 

54 Autorità di Gestione PN Inclusione (se differenti dai referenti del PON 2014-2020) * 

55 Autorità di Gestione PN Sicurezza per la Legalità (se differenti dai referenti del PON 2014-2020) * 

 ALTRI MEMBRI, INCLUSI ORGANISMI INTERMEDI 

56 MLPS-Consigliera di Parità 

57 INPS - Istituto Nazionale della Previdenza Sociale* 

58 INAPP - Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche* 

 PARTECIPANTE A TITOLO CONSULTIVO E DI SORVEGLIANZA AI LAVORI  

59 Commissione Europea – DG Occupazione, affari sociali e inclusione 

INVITATI PERMANENTI (SENZA DIRITTO DI VOTO) 

60 ANPAL - Coordinamento territoriale e autorità capofila FSE  

61 PCM-Dipartimento per le politiche di coesione-Nuvap 

62 PCM-Dipartimento della Funzione Pubblica* 

63 PCM Dipartimento per gli Affari regionali e le Autonomie* 

64 PCM - Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità 

65 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - DG Politiche attive del lavoro-Divisione III Autorità di 
Audit* 

66 Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali - Unità di missione coordinamento PNRR 

67 Ministero della Giustizia - Dipartimento per la Giustizia Minorile* 

68 Ministero dello Sviluppo Economico -Dipartimento per lo sviluppo e la coesione economica* 

69 Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica* 

70 
Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste-Dipartimento delle politiche 
europee e internazionali e dello sviluppo rurale* 



 
 

 
 

71 Ministero dell'Economia e delle Finanze-IGRUE* 

72 Autorità di Gestione PN Capacità per la Coesione (se differenti dai referenti del PON 2014-2020) * 

73 Autorità di Gestione PN Scuola e Competenza (se differenti dai referenti del PON 2014-2020) * 

74 Autorità di Gestione PN Ricerca e Innovazione (se differenti dai referenti del PON 2014-2020) * 

75 Autorità di Gestione PN Just Transition Fund Italia 

76 Coordinamento delle Regioni//PP.AA* 

77 ILO - International Labour Organization*  

78 Unioncamere* 

79 ACLI - Associazione cristiane lavoratori italiani (incluso coordinamento donne nazionale)* 

80 Associazione Piccole e Medie Imprese* 

81 ASSOLAVORO- Associazione Italiane Agenzie del lavoro* 

82 AOI-Associazione delle organizzazioni italiane di cooperazione e solidarietà italiane* 

83 ANG-Agenzia nazionale per i giovani* 

84 Forum Associazioni Studentesche* 

85 Forum Servizio Civile* 

86 AMESCI 

87 Consiglio Nazionale Giovani 

88 Rete Associativa Inclusione Donna 

89 UDI – Coordinamento Nazionale 

90 Donne in Rete contro la violenza – D.i.Re. 

91 FISH ONLUS - Federazione Italia per il Superamento dell'Handicap 

92 FAND - Federazione tra le associazioni nazionali dei disabili 

93 Alleanza contro la povertà in Italia 

94 
Punto di contatto per il PN GDL 2021-2027 per la vigilanza sull’effettiva applicazione e attuazione 
della carta dei diritti fondamentali dell’UE 

 


		2023-04-03T11:29:07+0000
	Raffaele Michele Tangorra




